» consiliariis nostris ac matura deliberatione prehabita declaravimus et tenore

» presentiuni declaramus volentes prelibatum Abbatem et successores ipsius

» tamquam nostros Archicapellanos et confessores perpétues in nostra et succes-

» sorum nostrorum Brabancie Ducum presencia in sunimis festivitatibus divina

» servicia et officia celebrare, omnia alia et singula facere debere racione dicte

» sj:e ecclesie sibi incumbencia quomodolitet de consuetudine vel de jure

» Quodque ipse ac successores sui memorati universis et singuiis prerogativis,

» privilegiis, graciis, libertatibus et immunitatibus potiri debeant et gaudere,

» quibus predecessores sui freti fuerint et gavisi, ac ceteri capellani nostri

0 pociuntur et gaudent necnon ad nos pro suis promovendis negociis recursum

(1) La charte originale est un document sur parchemin, auquel est appendu à

une double queue de parchemin le sceau en cire rouge bien connu de Jean IV,

duc de Brabant. Cette charte a été reproduite dans le cart. A, fol. 57 ; le cart. D,

fol. W ; LiB. DE Pape, o. c, p. 152; Mir/Eus, o. c, t. I, p. 453; Van Gestel,

Hist. episc. mechl., p. 193
;
Jansen, De aloude abdij van 't Park, p. 148.
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» habeant cum fiducia speciali, nostro et cujuslibet alterius jure in premissis

» semper salvo, harum testimonio litterarum sigilli nostri appensione commu-

» nilarum.

» Datum in oppido nostro Bruxellensi mensi aprilis die vicesima secunda,

» Anno Domini millesimo quadringentesimo sexto decimo. »

Sur le pli de la charte :

« Par Dominum ducem, dominis Henrico de Bergis Domino Grymbergensi et

» de Melino, et Henrico Domino de Heverle militibus ac Raesone de Graven,

» Domino de Maleve, Reynero Moers, et Henrico de Werthusen nonnullisque

» aliis de consilio presentibus. >

Signature : « de Dynter. »

Cette pièce porte au dos une inscription d'une écriture de la fin

du xv^ siècle :

« Quod Abbas Parchensis est archicapellanus et perpetuus confesser Domini

» Ducis Brabantiae, privilegium datum Anno Domini XIIIP XVI. ° »

Une autre main plus récente :

« et quod singulis summis festis debeat divina officia celebrare. -^ et plus bas:

» Ducale privilegium. »

La teneur de ce privilège prouve qu'il existait déjà depuis un

certain nombre d'années de manière à constituer une prescription

due à une coutume ancienne et un véritable droit acquis. Les

abbés de Parc furent donc archichapelains des ducs de Brabant

longtemps avant 1416 « antiqua consuetudine »
; ils revendiquent